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1. Prezentare generală a judeţului 

1.1. Situare geografică 

Situat în partea de nord-vest a României, județul Satu Mare este una din porțile principale ale României, 

având granițe cu Ungaria și Ucraina. Județul face parte din regiunea de Nord-Vest și din Euroregiunea 

Carpatica. În județ există mai multe puncte de trecere a frontierei, astfel: la Petea (rutier în Ungaria), 

Halmeu (rutier și feroviar în Ucraina ), Berveni (feroviar în Ungaria), Urziceni (rutier în Ungaria) și Satu 

Mare (aerian). Județul Satu Mare se învecinează cu județele Sălaj, Maramureș și Bihor. 

 

1.2. Suprafața 

Suprafața județului este de 4.418 km pătrați și reprezintă 1,9 la sută din teritoriul national. Teritoriul 

județului este ocupat în proporție de 72 la sută de terenuri agricole, 18 la sută păduri, 3 la sută  râuri și 7 la 

sută alte destinații. 

 

1.3. Clima 

Județul Satu Mare are clima temperat-continentală, moderată, cu veri puțin mai călduroase și ierni ceva 

mai blânde decât în general în restul țării. În schimb, în zona de șes a teritoriului prezentat, care cuprinde 

partea nordică a Câmpiei de Vest, iernile sunt mai lungi si verile mai moderate, față de partea centrală sau 

sudică a acesteia. Perioade de uscăciune și de secetă excesivă, precum și geruri aspre și persistente nu se 

înregistrează în județul Satu Mare. 

 

1.4. Forme de relief 

Relieful dominant este cel de câmpie (63 la sută), în mare parte prezent in  Câmpia Someșului. În est 

munții vulcanici mărginesc Depresiunea Oașului (17 la sută zona muntoasă, parțial deluroasă).  Zona 

deluroasă, denumită Culmea Codrului, ocupă 20 la sută din suprafața județului. Altitudinea maximă este 

de 1200 m pe Vârful Pietrosu din Munții Ignișului, iar cea minimă 100 m în Valea Someșului.  

 

1.5. Resurse naturale 

Urmare structurii geologice complexe pe teritoriul județului se găsesc substanțe minerale utile 

dezvoltării, cum ar fi minereuri complexe (pirită, zinc, plumb, aur, argint, fier etc., în Munții 

Oașului, munți de origine vulcanică) , resurse de material de construcții (andezit, gresie și calcare 

în Țara Oașului), iar pe albiile râurilor pietrișuri, nisip și argile. De asemenea, se găsesc 

bentonită necesară industriei coloranților (Orașu Nou, Călinești Oaș) și luturi caolinoase. 
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Județul Satu Mare este așezat pe un imens rezervor subteran, cu ape sub formă de izvoare 

naturale sau obținute prin foraje (ape minerale carbogazoase, cloruro-sodice, cu proprietăți 

alcaline, sulfuroase, bicarbonate,  sau sub formă de ape termale cu temperaturi de până la 70 

grade Celsius). 

Vegetația se încadrează în zona de silvostepă și  terenul prezinta o parte despădurita, iar o altă 

parte  sub forma pâlcurilor de pădure ( stejar, carpen, ulm, frasin, plop, salcâm, gorun, fag). 

Județul dispune de un bogat fond cinegetic: cerbi, căprioare, urși, lupi, mistreți, iepuri, fazani, 

potârnichi, precum și importante resurse piscicole. 

 

1.6. Rețeaua hidrografică 

Reţeaua hidrografică a judeţului Satu Mare este reprezentată de râurile Someş (cu o lungime de 60 km pe 

teritoriul judeţului), Tur 66 km şi Crasna 57 km. 

 

1.7. Populația (număr, densitate, structură etnică, grad de 

urbanizare) 

Populația județului Satu Mare se regăsește în 2 municipii (Satu Mare și Carei ), 4 orașe (Livada, 

Negrești Oaș, Tășnad și Ardud), 58 comune cu 220 sate. 

Numărul populației la 1 iulie 2013 era de 361 198 locuitori, din care 169 288 (46,9 la sută) 

locuiau în mediul urban și 191 910( 53,1 la sută) locuitori în mediul rural. Din totalul populației 

de 361 198 locuitori 175 227 (48,5 la sută) erau de sex masculin și 185 971( 51,5 la sută) de sex 

feminin. 

Grafic 1.1 Populația pe sexe 

 

Populaţia din mediu urban în proporţie covârşitoare se află în municipiul reședință de judeţ, Satu 

Mare, cu 102.411 locuitori, urmat de Carei cu 21.112 locuitori, Negrești Oaș cu  11.867 locuitori, 

Tășnad cu 8.631 locuitori, Livada cu 6.773 locuitori și Ardud cu 6.231 locuitori.  

Sex masculin Sex feminin
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Grafic 1.2 Populația pe medii 

 

Structura etnică a populaţiei judeţului Satu  Mare la 20 octombrie 2011 se prezintă astfel: români 

57,8  la sută, maghiari 34,7 la  sută, rromi 5,4 la sută, germani 1,5 la sută, ucraineni 0,4 la sută şi 

alte etnii 0,2 la sută. 

Grafic 1.3 Structura etnică 

 

În perioada 1990 – 2013, populația județului a fost pe un trend  descrescător, scăderea populației 

fiind de 13,3 la sută, principalele cauze fiind reducerea natalității precum și emigrarea în 

străinătate a cetățenilor români, după anul 1990. 
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Grafic 1.4 Populația județului 

 
 

Județul Satu Mare ocupă locul 29 pe total țară la gradul de urbanizare și locul 30 ca număr total 

al populației, conform recensământului din 2011. Densitatea populației în anul 2013 a fost de 82 

persoane /km². 

 

1.8. Scurte prezentări ale reședinței de județ și ale principalelor 

orașe 

Orașul Satu Mare este  municipiul reședință de județ al  județului Satu Mare, situat în Nordul 

Transilvaniei, pe cursul râului Someș. Deși ridicat la rangul de oraș abia în anul 1230, cetatea de 

pământ cu numele Castrum Zotmar a fost menționată ca fiind unul din domeniile stăpânite de 

voievodul Menumorut încă din secolul X. Cetatea și orașul Satu Mare, situate la încrucișarea 

unor vechi drumuri de negoț, au avut de-a lungul evului mediu un important rol economic, 

politic și militar. În secolul XVIII, după repetate distrugeri și refaceri, Cetatea Sătmarului 

dispare, dar din acest secol începe urbanizarea tot mai accentuată a orașului, se regularizează 

albia Someșului, se asanează mlaștini, se fac îndiguiri, se dezvoltă economia. 

 

Astăzi, municipiul Satu Mare, cu o populație de peste 102 mii de locuitori, constituie polul 

economic, social și cultural al județului a cărui reședință este. 
 

Municipiul Carei,  reședință de județ în secolul al XIX-lea. Cea dintâi mențiune documentară a 

localității, datează din anul 1320 – Villa Karul. In inima actualului oraș a fost ridicată o cetate în 

anul 1592 care cu timpul își va pierde din importanța, iar în urma transformărilor succesive 

suferite in secolele XVIII și XIX se preschimbă în castelul actual de stil baroc al familiei Károly. 

 

Ca oraș, începe să se dezvolte în prima jumătate a secolului XVIII, prin colonizarea șvabilor. În 

secolul XIX, orașul devine centru de județ, căpătând o importanță economică și culturală tot   

mai mare. Careiul a fost localitatea unde s-au dat ultimele lupte de pe teritoriul României, în cel 

de-al doilea război mondial. 
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În anul 1995 orașul Carei a fost ridicat la rangul de municipiu, iar în prezent, cu o populație de 

21.112 locuitori, este a doua așezare urbană ca importanță a județului Satu Mare. 

 

Orașul Negrești –Oaș, reședința urmașilor dacilor liberi. Prima atestare documentară (anul 

1270) menționează Negreștiul ca punct de legătură pe “drumul sării” de la ocnele de sare din 

Maramureș spre Polonia. 

 

În documentele istorice maghiare, orașul Negrești apare ca cea mai mare așezare românească din 

Oaș.  Localitatea care în prezent numără 11.847 persoane, a primit statutul de oraș în anul 1964. 

 

1.9. Monumente istorice, de arhitectură și artă, muzee, instituții 

culturale 

Județul Satu Mare dispune  de foarte multe monumente istorice și arhitectură, instituții culturale, 

muzee, astfel: muzee (Muzeul județean de arheologie și științele naturii, Muzeul de etnografie și 

istorie Tășnad, Muzeul de etnografie în aer liber Negrești Oaș, Muzeul etnografic al șvabilor din 

Petrești,  Muzeul de artă Satu Mare), monumente istorice și arhitectură (Turnul Pompierilor, 

Cetatea Medieșul Aurit, Biserica Capelă Aurel Pop, Biblioteca județeană, Ansamblu Sinagogii, 

Biserica Calvaria, Spitalul Luko Bella, Baia Comunală, Gara Satu Mare, Casa Albă, Palatul 

Justiției, Ansamblul Urban Ștefan Cel Mare, Ruinele cetății Karolyi de la Ardud, ansamblul 

Castelului Karolyi de la Carei, Monumentul ostașului român de la Carei, multe biserici, case și 

situri arheologice din perioada sec.XV-XVII, din epoca bronzului, paleolitic, neolitic, epoca 

medievală, etc.), instituții culturale (Filarmonica Dinu Lipati, Casa de cultură a sindicatelor, Casa 

de cultură G.M. Zamfirescu, Teatrul de Nord Satu Mare, Teatrul de Păpuși Brighella). 

1.10. Unități de cazare 

Situația unităților de  primire turistică în perioada 2008-2012 se prezintă astfel: 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Hoteluri  și moteluri   10 13 15 23 25 27 

Hoteluri tineret - - - - - - 

Hosteluri - - - 1 1 2 

Vile turistice și bungalouri 34 36 37 34 34 33 
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Cabane turistice 5 5 2 2 1 1 

Pensiuni turistice 3 3 4 4 5 5 

Pensiuni agroturistice 5 5 5 3 5 5 

Campinguri 1 1 - 1 1 2 

Popasuri turistice 1 1 1 1 1 1 

Tabere elevi și școlari 5 5 - - - - 

Căsuțe turistice - - - - 1 1 

Total 64 69 64 69 74 77 

Comisia  Naţionala de Prognoză –Evoluţia principalilor indicatori economico-financiari; INS Satu Mare,Statistici 

regionale.  

Capacitatea de cazare turistică a crescut de la 2425 locuri de cazare în 2008 la 2629 în 2009        

(cu 8,4 la sută), după care a coborât la 1616 în 2010,  a urcat la 2091 locuri de cazare în 2011, 

urmată iarăși de reducere în 2012 la 1961 locuri de cazare și din nou de creștere în 2013 la 2110 

locuri. Pe toată perioada (2008-2013) reducerea a fost de 13 la sută. 

Grafic 1.5 Capacitatea de cazare turistică 
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Numărul turiștilor cazați (mii turiști), a crescut de la 96,9  în 2008 la 98,8 în 2009, după care s-au 

redus continuu la 96,6  în 2010, 90,5  în 2011, 76,9 în 2012, urmat de o creștere la 93,9  în 2013. 

Pe total perioadă există o reducere de 3,1 la sută. 

Grafic 1.6 Numărul de turiști 

 

Urmare a dificultăților financiare cauzate de criza economico-financiară, gradul de utilizare a 

capacității de cazare s-a redus continuu de la 36,8 la sută în 2008, la 33,6 la sută în 2009, 34,6 la 

sută în 2010, 25,7 la sută în 2011, 19,1 la sută în 2012. Pe toată perioada (2008-2012) gradul de 

utilizare a capacității de cazare  s-a redus cu 42,1 la sută.  

1.11. Unități de învățământ 

În județul Satu Mare, în anul școlar 2012/2013, procesul de învățământ se desfășura  în 139 de 

unități de învățământ cu personalitate juridică, astfel: 23 grădinițe (învățământ preșcolar), 81 

școli (învățământ primar și gimnazial), 33 licee, o școală postliceală, o instituție de învățământ 

superior și o instituție de învățământ superior privată ( cu 6 facultăți). În aceeași perioadă, în 

procesul de învățământ au fost cuprinse 60 635  persoane, astfel: 12 117 persoane învățământ 

preșcolar,16 975 învățământ primar ( inclusiv cel special), 14 268 învățământ gimnazial               

(inclusiv cel special), 14 074 în învățământul liceal, 522 în  învățământul profesional și ucenici,  

1299 în învățământul postliceal și de maiștri și 1380 în învățământul superior. Procesul de 

învățământ a fost asigurat de 4 148 de cadre didactice de toate gradele. 
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Grafic 1.7 Structura unităților de învățământ 

 
 

Grafic 1.8 Numărul persoanelor cuprinse în procesul de învățământ 

 

În județul Satu Mare operează universitățile: Vasile Goldiș, Fundația Academia Comercială, 

Universitatea Babeș Bolyai și Universitatea Tehnică Cluj. 
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1.12. Rețeaua sanitară 

                             Număr unităţi sanitare 

Județul Satu Mare 2008 2009 2010 2011 2012 

Spitale 5 5 5 5 5 

Policlinici - - - - - 

Dispensare medicale 4 4 4 4 4 

Creșe 6 8 8 8 9 

Farmacii şi puncte 

farmaceutice 
144 144 127 141 162 

Cabinete medicale de 

specialitate 
152 150 135 144 163 

Laboratoare de tehnică 

dentară 
42 45 40 40 36 

Cabinete medicale de 

medicină generală 
17 17 14 13 12 

Cabinete medicale de 

familie 
177 183 163 148 148 

Cabinete medicale 

stomatologice 
179 186 190 205 216 

Cabinete medicale şcolare 

şi studenţeşti 
15 15 19 19 19 

Depozite farmaceutice 4 4 2 1 1 

Centre de sănătate 

mintală 
- 1 1 1 1 

Ambulatorii de spital și de 

specialitate 
5 6 7 6 6 

Societăți medicale civile 3 4 8 12 12 

Cabinete  stomatologice 

școlare și studențești 
- 1 1 1 1 

Societăți stomatologice 

civile medicale 
- - - - 1 

Laboratoare medicale 38 36 38 41 47 
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Centre de transfuzie 

sanguină 
1 1 1 1 1 

Alte tipuri de cabinete 

medicale 
5 5 5 5 5 

 

Comisia Naţionala de Prognoză –Evoluţia principalilor indicatori economico-financiari; INS Satu Mare, Statistici 

regionale;  

INS –Anuarul statistic al României 2008-2012; Anuarul statistic al judeţului Satu Mare , 2008- 2012 

 

La sfârșitul anului 2012 în județul Satu Mare existau 5 spitale, 4 dispensare medicale, 9 creșe, 

162 farmacii, 163 cabinete medicale de specialitate, 36 laboratoare de tehnică dentară, 12  

cabinet de medicină generală, 148 cabinete de familie, 216 cabinete stomatologice și 19 cabinete 

medicale școlare și studențești. Din totalul unităților sanitare majoritatea sunt private cu excepția 

spitalelor, creșelor  și a cabinetelor medicale și studențești. În toată perioada analizată numărul 

unităților a crescut la creșe, farmacii și puncte farmaceutice, cabinete stomatologice și cabinete 

medicale studențești, ambulatorii spital, societăți medicale civile, laboratoare medicale, s-au 

menținut relativ constante la spitale, dispensare medicale, centre de sănătate mintală, centre de 

transfuzie sanguină, alte tipuri de cabinete medicale și s-au redus la celelalte categorii (cabinete 

de tehnică dentară, cabinete de medicină generală, cabinete de familie, depozite farmaceutice), 

urmare măsurilor luate de guvern în 2011 de a închide unele unități sanitare, precum și crizei 

economico-financiare. 

 

Judeţul Satu Mare 
Paturi în 

spitale 

Medici Stomatologi Farmacişti 
Personal 

sanitar 

mediu 

Anii:      

2008 1880 523 179 196 1907 

2009 1865 520 188 195 1794 

2010 1741 555 194 204 1857 

2011 1795 567 208 281 1802 

2012 1805 697 218 336 1744 
  Sursa: INS –Anuarul statistic al României 2010-2012; 

 Anuarul statistic al judeţului  Satu Mare 2010 -2012; 

 Comisia  Naţionala de Prognoză – Evoluţia principalilor indicatori economico-financiari; 

 INS Satu Mare  Statistici  Regionale 

 

Numărul paturilor din spitale s-a redus continuu din 2008 până în 2011 urmare măsurilor de 

reabilitare a unor spitale și a eficientizării acestora, fiind în 2011 de 1795 față de 1880 în anul 

2008 (95,5 sută) și a crescut ușor în anul 2012 la 1805 paturi ( cu 0,6 la sută). Personalul de 

specialitate (medici și farmaciști,), cunoaște o descreștere în anul 2009 urmată de o creștere 

substanțială în anii următori (133 la sută la medici și 171 la farmaciști). Numărul stomatologilor 

crește pe toată perioada (o creștere cu 21,8 la sută) . Personalul mediu sanitar scade în anul 2009 

urmat de creștere în anii 2010 și 2011, după care din nou o scădere în anul 2012 (pe toată 
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perioada  avem o reducere cu 8,5 la sută). Activitatea medicală era realizată în anul 2012 de 697 

medici, 218 stomatologi, 336 farmaciști, 1744 personal sanitar mediu. 

 

 

2. Indicatori sintetici ai activităţii economice 

2.1. PIB al judeţului și ponderea acestuia în PIB al României 

                                                                        miliarde lei, preţuri curente 

 2008 2009 2010 2011 2012 

Total economie (mil.lei) 514700 501139,4 523693,3 557348,2 586749,9   

Regiunea  Nord  Vest (mil.lei) 58638,8 57900.2 59292,5 61060,3 62625 

Județul Satu Mare (mil.lei) 6308,3 6181,9 6186,3 6464,9 6868 

Ponderea județului  

în total economie (%) 
1,23 1,23 1,18 1,16 

1,17 

Sursa: INS –Anuarul statistic al României 2008-2012; Anuarul statistic al judeţului Satu Mare 2008-2012, Comisia  

Naţionala de Prognoză –Evoluţia principalilor indicatori economico-financiari 

 

În perioada 2008-2012 produsul intern brut al judeţului Satu Mare a scăzut în anul 2009 cu 2  la 

sută față de 2008, după care a avut un trend crescător pană în anul 2012, creșterea pe toată 

perioada fiind de 8,9 la sută (față de anul 2008), inferioară celei de creștere al produsului intern 

brut pe total economie, care a fost de 14,0 la sută, și superioară celei pe regiunea Nord Vest, care 

a fost de 6,8 la sută.  

Ponderea produsului intern brut al județului Satu Mare în total economie, a scăzut de la 1,23 la 

sută în anul 2008 până în anul 2011 ( la 1,16 la sută) după care a crescut ușor în anul 2012 la 

1,17 la sută, pondere inferioară celei din 2008. 

 

2.2. PIB pe locuitor la nivelul judeţului şi raportul dintre acesta şi 

media naţională 

PIB-ul/ locuitor                                                                                                  

Euro/locuitor 

 2008 2009 2010 2011 2012 

Total economie (euro) 6805 5807 6144 6528 6552 

Regiunea Nord Vest (euro) 5850 5026 5185 5342 5191 

Județul Satu Mare (euro) 4686 3998 4036 4280 4255 

PIB/locuitor al judeţului faţă 

de media pe ţară (%) 
68,86 68,84 65,69 65,56 

64,94 

1.Pentru produsul intern brut, pe locuitor, calculat pe baza cursului de schimb (în euro) 

2.Pentru perioada 2008- 20112  s-a utilizat populaţia rezidentă (stabilă) la 1 iulie a fiecărui an, 

estimată în condiţii de comparabilitate cu rezultatele definitive ale Recensământului Populaţiei şi al Locuinţelor - 

2011.Sursa: INS –Anuarul statistic al României 20108-2012; Anuarul statistic al judeţului Satu Mare 2008-2012, 

Comisia  Naţionala de Prognoză –Evoluţia principalilor indicatori economico-financiari 
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Analizând indicatorii din tabelul de mai sus se constată că produsul intern brut pe locuitor al 

judeţului Satu Mare este inferior atât celui pe regiune cât şi celui pe ţară, acest lucru datorându-

se  existenţei  în judeţ ale acelor ramuri ale economiei naţionale  în care productivitatea muncii şi 

valoarea nou creată sunt inferioare mediei regiunii şi a mediei la nivel naţional, multe produse 

obţinute și servicii prestate având destinație consumul intern, unde puterea de cumpărare este 

scăzută. 

3. Agenţi economici 

3.1. Numărul unităţilor locale active 

Denumire indicator 
Perioada 

2008 2009 2010 2011 2012 

Nr. unităților locale active 8738 8354 7380 6784 6927 

Cifra de afaceri (mil. Ron) 10082 8657 9440 10548 11805 

Investiții brute 1181 807 762 655 922 

Investiții nete 767 575 527 491 755 

Sursa: INS – Anuarul Statistic al României 2008-2012; Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare 2008-2012 

Numărul unităților locale active a cunoscut o scădere permanentă în intervalul 2008-2011, urmat 

de o creștere în anul 2012, urmare crizei economico-financiare atât la nivelul țării cât și la nivel 

mondial, scăderea fiind de 20,7 la sută 2012 față de 2008. Cifra de afaceri a cunoscut o scădere 

în anul 2009 de 14,1 la sută, urmată de creștere în următorii ani, fiind în anul 2012 cu  17,1 la 

sută mai mare decât în anul 2008, creșterea fiind inferioară indicelui prețurilor în intervalul 

menționat. Investițiile brute și nete au cunoscut o scădere mare în intervalul 2008-2011 (44,5 la 

sută cele brute și 36  la sută cele nete), urmate de o creștere ușoară în anul 2012, dar care nu a 

recuperat scăderea din perioada precedentă, nivelul investițiilor brute și nete fiind în 2012 sub cel 

din 2008 (78 la sută, investiții brute și 98,4 la sută cele nete). 

                              Număr unităţilor locale active 

ACTIVITĂŢILE 2008 2009 2010 2011 2012 

AGRICULTURĂ, SILVICULTURĂ ŞI PESCUIT 338 373 364 354 370 

INDUSTRIE EXTRACTIVĂ 24 29 27 20 16 

INDUSTRIA PRELUCRĂTOARE 1118 1044 931 900 923 

PRODUCŢIA ŞI FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICĂ ŞI 

TERMICĂ, GAZE, APĂ CALDĂ ŞI AER CONDIŢIONAT 
6     17 23 13 18 

DISTRIBUŢIA APEI, SALUBRITATE, GESTIONAREA 

DEŞEURILOR, ACTIVITĂŢI DE DECONTAMINARE 
36 43 44 40 41 

CONSTRUCȚII 1538 1488 1214 1067 1094 

COMERŢ CU RIDICATA ŞI CU AMĂNUNTUL 2958 2631 2375 2198 2225 

HOTELURI ŞI RESTAURANTE 705 679 600 563 574 
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TRANSPORT ŞI DEPOZITARE 485 525 451 424 434 

INFORMAŢII SI COMUNICAŢII 162 151 137 126 125 

INTERMEDIERI FINANCIARE ŞI ASIGURĂRI 81 84 83 75 79 

TRANZACŢII IMOBILIARE 171 193 158 146 140 

ACTIVITĂTI PROFESIONALE, ŞTINŢIFICE ŞI TEHNICE 579 585 520 468 472 

ACTIVITĂŢI DE SERVICII ADMINISTRATIVE ŞI ACTIVITĂŢI 

DE SERVICII SUPPORT 
229 202 173 160 171 

ÎNVĂŢĂMÂNT 26 32 34 30 32 

SĂNĂTATE ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ 66 78 74 62 64 

ACTIVITĂŢI DE SPECTACOLE, CULTURALE ŞI 

RECREATIVE 
81 89 77 58 66 

ALTE ACTIVITĂŢI DE SERVICII 135 111 95 80 83 

TOTAL 8738 8354 7380 6784 6927 
Sursa:INS- Anuarul Statistic al României  2008-2012; Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare 2008-2012 

Numărul unităților active în intervalul analizat a scăzut semnificativ (cu peste 20 la sută), 

scăderea producându-se în intervalul 2008-2011, urmată de o ușoară creștere în 2012, cauza 

principală fiind criza economico- financiară. În structură, pondere importantă în total unități 

active o au cele din comerțul cu ridicata și amănuntul (peste 32 la sută în 2012), industria 

prelucrătoare (13,3 la sută în 2012), construcții(15,8 la sută în 2012), activități profesionale 

științifice și tehnice, hoteluri și restaurante, transport și depozitare. 

 Nr.unităților local active Total Clasa de mărime (după numărul de salariaţi) 

Anul  0-9 10-49 50-249 250 şi  peste 

2008 8738 7534 998 184 22 

2009 8534 7247 930 158 19 

2010 7380 6319 899 145 17 

2011 6784 5629 986 152 17 

2012 6927 5779 975 156 17 

               Sursa:INS- Anuarul Statistic al României 2008- 2012; Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare 2008- 2012 

Analizând numărul unităților locative pe clase de mărime (funcție de numărul salariaților), se 

poate observa că ponderea mare în total societăți comerciale o au societăţile cu un număr de 0-9 

angajaţi (83,4 la sută în 2012),  urmate de cele cu 10-49 angajaţi (14,1 la sută în 2012), cele 

încadrate în categoria 50-249 salariați (2,3 la sută în 2012) iar la final societăţile mari cu peste 

250(0,2 la sută în 2012) angajaţi. La finele anului 2012 toate societățile grupate pe clase de 

mărime aveau un număr inferior celui din anul 2008. 
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Grafic 3.1  Cifra de afaceri a unităţilor local active pe clase de mărime (în funcţie de 

numărul de salariaţi) 

 

 

-milioane lei preţuri curente- 

Anul 
Cifra de 

afaceri 

Clase de mărime 

 

 

 

 

0-9 10-49 50-249 250 şi peste 

2008 10082 2061 3415 2598 2008 

2009 8657 1984 2832 2025 1816 

2010 9440 2015 3092 1910 2423 

2011 10548 2395 3209 2409 2535 

2012*) 11805 2482 3800 2909 2614 

*date provizorii 
*- cifra de afaceri s-a calculat doar pentru întreprinderile ce depun bilanţ. 

Sursa: INS- Anuarul Statistic al României 2008-2012; Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare 2008-2012 

           INS- Ancheta structurală a întreprinderii, Sucursala Satu Mare 

Deşi în structură numărul societăţilor comerciale cu un număr redus de salariaţi este cel mai 

mare, atunci când vorbim de cifra de afaceri, nivelul cel mai mare este obţinut de cele ce se 

încadrează în categoria 10-49 salariaţi, urmate de întreprinderile active ce se încadrează în 

categoria 50-249 salariați, cele cu peste 250 salariați, iar în final cele cu 1-9 salariaţi, ceea ce ne 

duce la concluzia că productivitatea mai mare se obţine in firmele mari, acestea rezistând şi mai 

bine pe timpul crizei, având o dotare tehnică mai bună, personal mai calificat  şi resurse 

financiare mai bune. Nivelul cifrei de afaceri în 2012 este mai mare decât cel din 2008 la toate 

categoriile. 
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Numărul mediu al salariaților din întreprinderi active, pe ramuri ale economiei naționale 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

TOTAL 77060 75732 71056 66663 70044 71098 

AGRICULTURĂ, SILVICULTURĂ ȘI PESCUIT 1746 1995 2064 2064 1768 1966 

INDUSTRIE 31325 30677 24757 25010 26704 27868 

INDUSTRIA EXTRACTIVĂ 213 212 153 123 124 128 

INDUSTRIA PRELUCRĂTOARE 29362 28746 22371 23208 24838 26071 

PRODUCȚIA ȘI FURNIZAREA DE ENERGIE 

ELECTRICĂ ȘI TERMICĂ, GAZE, APĂ CALDĂ 

ȘI AER CONDIȚIONAT 

430 424 418 449 430 495 

DISTRIBUȚIA APEI; SALUBRITATE, 

GESTIONAREA DEȘEURILOR, ACTIVITĂȚI DE 

DECONTAMINARE 

1320 1295 1815 1230 1312 1174 

CONSTRUCȚII 6521 5815 5789 5686 6304 5884 

COMERȚ CU RIDICATA ȘI CU AMĂNUNTUL, 

REPARAREA AUTOVEHICULELOR ȘI 

MOTOCICLETELOR 

11094 10499 11349 10184 11188 10718 

TRANSPORT ȘI DEPOZITARE 3528 3406 3384 3287 3262 3192 

HOTELURI ȘI RESTAURANTE 1332 1598 1394 1326 1301 1515 

INFORMAȚII ȘI COMUNICAȚII 434 303 357 431 472 639 

INTERMEDIERI FINANCIARE ȘI ASIGURĂRI 1217 1141 1216 930 824 819 

TRANZACȚII IMOBILIARE 490 482 407 310 383 339 

ACTIVITĂȚI PROFESIONALE, ȘTIINȚIFICE ȘI 

TEHNICE 
1091 933 2065 641 621 751 

ACTIVITĂȚI DE SERVICII ADMINISTRATIVE 

ȘI ACTIVITĂȚI DE SERVICII SUPORT 
1239 1498 1335 1155 1561 1664 

ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ ȘI APĂRARE, 

ASIGURĂRI SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC 
3124 3152 3042 2816 2793 2670 

ÎNVĂȚĂMÂNT 6823 6787 6455 6143 6095 6172 

SĂNĂTATE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ 5724 5744 5737 5146 5078 5158 

ACTIVITĂȚI DE SPECTACOLE, CULTURALE ȘI 

RECREATIVE 
374 682 672 604 683 750 

ALTE ACTIVITĂȚI DE SERVICII 998 1020 1033 930 1007 993 

Sursa: INS – Anuarul Statistic al României 2009-2012; Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare  2008-2012  

           INS Satu Mare- Ancheta structurală a întreprinderii 

 

Numărul mediu de salariaţi s-a redus din anul 2008 până în anul 2011(reducere cu 13,5 la sută), 

după care  a urmat o creștere în anul 2012 ( cu 5,1 la sută, față de 2011) și de 1,5 la sută în anul 

2013 față de 2012, pe fondul crizei economico financiare la nivel mondial și a economiei 

României urmarea fiind falimentele înregistrate în această perioadă și frecventele restructurări.  

În structură, ponderea cea mai însemnată în numărul de salariați o dețin cei din industrie (36,7 la 

sută în anul 2013), urmați de comerț (15,1 la sută în 2013), învățământ (8,7 la sută în 2013), 

construcții (8,3 la sută în 2013), sănătate și asistență socială (7,3 la sută în 2013), transport și 

depozitare (4,9 la sută în 20123), etc. 
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Populația ocupată la nivelul județului a avut un trend descendent în perioada 2008- 2010             

(o reducere de 3,6 la sută) după care a urmat o creștere  ușoară în anul 2011 și o creștere 

substanțială în anul 2012,  nivelul populației ocupate apropiindu-se de cel din 2008 (99,5 la sută). 

Pe ramuri ale economiei naționale, nivelul populației ocupate se menține relativ în aceeași 

structură ca și numărul de salariați, pe primul loc aflându-se industria, urmată de, comerț, 

construcții, învățământ, sănătate, agricultură, etc.   

 

Grafic 3.2  Numărul mediu de salariaţi pe judeţ 

 
 

 

 

Populația ocupată pe ramuri ale economiei naționale 

 

                                                                       mii persoane 

 2008 2009 2010 2011 2012 

Total, din care 150,9 146,4 145,2 145,6 150,4 

AGRICULTURĂ, SILVICULTURĂ ŞI PESCUIT 54,8 55 54,9 55,8 57,2 

INDUSTRIE, TOTAL 38,7 34,9 34,9 35,2 35,7 

INDUSTRIE EXTRACTIVĂ 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 

INDUSTRIA PRELUCRĂTOARE 35.9 31,9 32,1 32,6 33,3 

PRODUCŢIA ŞI FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICĂ 

ŞI TERMICĂ, GAZE, APĂ CALDĂ ŞI AER CONDIŢIONAT 
0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 

DISTRIBUŢIA APEI, SALUBRITATE, GESTIONAREA 

DEŞEURILOR, ACTIVITĂŢI DE DECONTAMINARE 
2,2 2,4 2,2 2 1,8 

CONSTRUCȚII 9,7 9,3 9,3 9,7 9,8 

COMERŢ CU RIDICATA ŞI CU AMĂNUNTUL 15,8 15,5 16 15,7 16 

HOTELURI ŞI RESTAURANTE 1,6 1,6 1,4 1,5 1,7 

TRANSPORT ŞI DEPOZITARE 5,7 5,8 6,3 6,3 6,8 

INFORMAŢII ȘI COMUNICAŢII 0,6 0,4 1 1 1,6 

INTERMEDIERI FINANCIARE ŞI ASIGURĂRI 1,3 1,2 1,2 1 1 
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TRANZACŢII IMOBILIARE 0,7 0,8 0,4 0,4 0,4 

ACTIVITĂTI PROFESIONALE, ŞTIINŢIFICE ŞI TEHNICE 1,5 1,3 0,9 0,9 1 

ACTIVITĂŢI DE SERVICII ADMINISTRATIVE ŞI 

ACTIVITĂŢI DE SERVICII SUPPORT 
1,5 1,6 1,4 1,3 1,8 

ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ ȘI APĂRARE, ASIGURĂRI 

SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC 
3,3 3,4 3 2,9 2,9 

ÎNVĂŢĂMÂNT 7,2 6,9 6,3 6,2 6,3 

SĂNĂTATE ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ 6,1 6,1 5,7 5,3 5,4 

ACTIVITĂŢI DE SPECTACOLE, CULTURALE ŞI 

RECREATIVE 
0,5 0,8 0,8 0,7 0,8 

ALTE ACTIVITĂŢI DE SERVICII 1,9 1,8 1,7 1,7 2 

*Numărul mediu de persoane ocupate reprezintă numărul total de personal (salariat și nesalariat) care a lucrat în 

întreprindere în cursul perioadei de referință inclusiv personalul detașat renumerat de întreprindere dar care 

lucrează în afara ei. 

Nu sunt cuprinse persoanele fizice individuale ocupate care figurează în balanța forței de muncă. 

Sursa: INS – Anuarul Statistic al României 2009-2012; Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare  2008-2012  

           INS Satu Mare- Ancheta structurală a întreprinderii 

 

 

Grafic 3.3  Populaţia ocupată în întreprinderi active, din  judeţul Satu Mare 

 

 

Economia judeţului Satu Mare, destul de echilibrată, este orientată către activitatea de industrie, 

comerț, producția și furnizarea energiei electrice, termice, gaz, apă caldă și aer condiționat, 

transport și depozitare, hoteluri și restaurante (județul dispune de multe stațiuni cu apă termală), 

etc. Județul Satu Mare este un important centru administrativ cu ieșire la 2 țări, cu resurse 

umane, materiale, bogate, cu o forță de muncă instruită datorită instituțiilor de învățământ de la 

Satu Mare și Cluj unde se instruiesc tinerii, cu un potențial mare în domeniul agriculturii (o 

suprafață mare din terenul agricol are un potențial uriaș, făcând parte din Câmpia de Vest cu  

soluri din cele mai bune, precum și din lunca Someșului), precum și existența la nivelul județului 

a unei populații calificate în  producția de mobilier, în construcții și cea a confecțiilor. Județul are 

un potenţial uriaş de creştere pe domeniile menţionate. Ca şi neajunsuri ar fi de amintit lipsa 
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investițiilor, a  unei autostrăzi care să lege acest oraş de oraşele importante din ţară şi străinătate, 

precum și necesitatea  modernizării aeroportului.  

 

3.2. Economia judeţului pe ramuri ale economiei naţionale 

Activităţile Numărul unităţilor active 
Cifra de afaceri Investiţii brute 

MIL LEI MII LEI 

 2011 2012 2011 2012 2011 2012 

AGRICULTURĂ, SILVICULTURĂ ŞI 

PESCUIT 
354 370 … … … … 

INDUSTRIE 920 939 4187 4879 274 445 

PRODUCŢIA ŞI FURNIZAREA DE ENERGIE 

ELECTRICĂ ŞI TERMICĂ, GAZE, APĂ 

CALDĂ ŞI AER CONDIŢIONAT 

13 18 71 77 31 119 

DISTRIBUŢIA APEI, SALUBRITATE, 

GESTIONAREA DEŞEURILOR, ACTIVITĂŢI 

DE DECONTAMINARE 

40 41 120 119 5 15 

CONSTRUCȚII 1067 1094 1354 1247 91 93 

COMERŢ CU RIDICATA ŞI CU AMĂNUNTUL 2198 2225 3832 4290 195 98 

TRANSPORT ŞI DEPOZITARE 424 434 451 522 64 63 

HOTELURI ŞI RESTAURANTE 563 574 82 96 31 32 

INFORMAŢII ŞI COMUNICAŢII 126 125 91 178 3 5 

TRANZACTII IMOBILIARE, INTERMEDIERI 

FINANCIARE ȘI ASIGURARI, ACTIVITĂȚI 

PROFESIONALE ȘI ȘTIINȚIFICE ȘI 

TEHNICE, ACTIVITAŢI DE SERVICII 

ADMINISTRATIVE ȘI ACTIVITĂȚI DE 

SERVICII SUPPORT 

849 862 255 278 44 42 

INVĂȚĂMÂNT 
30 

 

32 

 
5 5 … 2 

SĂNĂTATE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALA 62 64 10 12 1 4 

ALTE ACTIVITĂŢI DE SERVICII (INCLUSIV 

ACTIVITĂȚI DE SPECTACOLE, 

CULTURALE ȘI CREATIVE)  

138 149 90 104 6 4 

TOTAL JUDEŢ 11556 11904 10548 11807 655 922 

...-Lipsă date 

Sursa: INS- Anuarul Statistic al României 2008-2012;  

Anuarul statistic al judeţului Satu Mare 2008-2012 
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În cadrul economiei judeţului, după cifra de afaceri, locul principal este ocupat de industrie, 

urmată de comerţ, construcţii, transport şi depozitare. În anul 2012 existau în judeţ 11 904 unităţi 

active, numărul cel mai mare aflându-se în comerţul cu ridicata şi amănuntul, urmat de 

construcții, industrie, transport şi depozitare şi hoteluri și restaurante, alte activități de servicii 

colective, sociale și personale. Investiţiile brute au fost foarte mai mari în anul 2011 față de anii 

anteriori, majoritatea investițiilor fiind realizate în industrie, după care acestea s-au redus  

aproximativ la nivelul de la începutul perioadei. Ramurile în care s-au realizat investiții în 

intervalul 2011-2012 în ordinea volumului sunt: industrie, construcții, transport și depozitare, 

producția si furnizarea energiei electrice, termice, gaz , apă caldă și aer condiționat, comerțul cu 

ridicata, etc.  

 

4. Industrie şi construcţii 

4.1. Ramuri industriale importante 

Producţia industrială a judeţului Satu Mare este orientată către satisfacerea cerinţelor de consum 

propriu al judeţului, iar o bună parte din aceasta către export , în special către Uniunea 

Europeană. Valoarea producţiei industriale în anul 2012 a fost de 5075 milioane lei , mai mare 

decât cea din 2011 cu 15,9  la sută. În cadrul industriei, principalele ramuri care au contribuit la 

realizarea producţiei au fost cele din cadrul industriei prelucrătoare, (peste 96 la sută), producția 

și furnizarea energiei electrice, termice și gaze, apă caldă și aer condiționat, distribuția apei, 

salubritate, gestionarea deșeurilor. 

 

4.2. Principalele companii din sectorul industrial 
  

SC CONTITECH FLUID AUTOMOTIVE ROMANIA SRL, cu sediul social în municipiul 

Carei, firmă înființată în anul 2001, cu capital integral german. Firma are obiect de activitate  

fabricare de produse din cauciuc, cu o cifră de afaceri de 600,6 milioane lei în 2013, pe un trend 

ascendent față de 2012, iar capitalul social subscris si vărsat a fost de 10,3 milioane lei. În anul  

2013, firma avea 1279 salariați. 

 

SC ELECTROLUX ROMANIA SA, cu sediul social în Satu Mare, firmă care a luat ființă prin 

privatizarea și transformarea întreprinderii 23 August, cu capital aproape integral suedez, 

înființată în anul 1992. În anul 2013 firma avea o cifră de afaceri de 451,7 milioane de lei , în 

creștere față de 2012,  un număr de 885 salariați, iar capitalul social subscris și vărsat a fost de 

44,4 milioane de lei. Obiectul de activitate al firmei îl constituie fabricarea de produse 

electrocasnice. 

 

SC ZES ZOLLNER ELECTRONIC SRL, firmă înființată în anul 2000, cu capital integral 

german, care are obiect de activitate fabricarea de echipamente electrice. În anul 2013 firma avea 
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o cifră de afaceri de 345,4 milioane lei,  în creștere față de 2012, 696,7 mii lei capitalul social 

subscris și vărsat și 929 salariați. 

 

SC ARDEALUL SA CAREI, cu sediul în municipiul Carei, firmă înființată în anul 1992, prin 

transformarea vechii întreprinderi de stat în societate pe acțiuni și privatizarea acesteia prin 

metoda MEBO cu capital privat românesc. Obiectul de activitate al societății este fabricarea 

uleiurilor vegetale și al grăsimilor. Firma a avut în anul 2013 o cifră de afaceri de 275,3 milioane 

de lei, cu un capital social subscris și vărsat de 12,9 milioane de lei și  260 salariați. 

 

SC DRM DRAXLMAIER ROMANIA SISTEME ELECTRICE SRL, firmă înființată în anul 

1999, cu capital integral german. Obiectul de activitate al firmei este fabricarea de echipamente 

electrice și electrotehnice pentru motoare de autovehicule, produse în special pentru  Germania. 

În anul 2013 cifra de afaceri a fost de 242,5 milioane de lei, superioară celei din 2012, capitalul 

social de 34,7 milioane lei și avea 5271 salariați. 

 

SC ANVIS ROM SRL, firmă înființată în anul 2003 și care are obiect de activitate fabricarea   

produselor din cauciuc. Firma avea în anul 2013 un capital social subscris și vărsat de 1 milion 

de lei, iar cifra de afaceri a fost de 142,6 milioane de lei. Societatea avea, în anul 2013, un număr 

de 195 salariați. 

 

SC POLIPOL MOBILA SRL, firmă care are obiect de activitate fabricarea mobilei și a fost 

înființată în anul 2005. În anul 2013 firma avea un capital social de 2,5 milioane de lei, era cu 

capital aproape integral german și o cifră de afaceri de 80,1 milioane de lei,  în creștere față de 

2012. Societatea avea, în anul 2013, un număr de 634 salariați. 

 

SC SCHLEMMER ROMANIA SRL, societate cu capital integral german, înființată în anul 

2005 și având obiect de activitate fabricarea plăcilor, foliei și tuburilor din material plastic. 

Societatea are sediul social in municipiul Satu Mare, capitalul social subscris și vărsat era în 

2013 de 3,1 milioane lei, iar numărul de salariați de 83. Cifra de afaceri în anul 2013 a fost de 58 

milioane lei, având o creștere substanțială față de 2012. 

 

SC G.M. DEVELOPEMENT SRL, firmă cu capital integral francez și cu  obiect de activitate 

fabricarea de material plastic pentru construcții. Firma are sediul social în Apateu și a fost 

înființată în anul 2005. Firma avea în anul 2013 un capital social subscris și vărsat de 200 lei, o 

cifră de afaceri de 36,8 milioane de lei și un număr de 38 de salariați. 

 

 

4.3. Activitatea de investiţii şi construcţii 

Activitatea de investiţii şi construcţii, în perioada analizată, nu a fost la nivelul potențialului pe 

care îl are județul, prin prisma resurselor și a forței de munca calificate, urmare a crizei 

economico-financiare atât la nivel global cât și din Romania. Volumul investițiilor brute și nete a 

scăzut din anul 2008 până în anul 2012, an în care a avut loc o creștere destul de destul de 

însemnată (o creștere de 41 la sută față de 2011), dar  nivelul acestora în anul 2012 situându-se 

sub cel din 2008. În perioada analizată s-au executat lucrări în infrastructură, au fost modernizate 
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și extinse capacitățile de producție în industria prelucrătoare, au fost modernizate şosele, s-au 

construit locuinţe, s-au efectuat lucrări de extindere şi modernizare a unităţilor de odihnă, au fost 

construite hoteluri, pensiuni noi, etc. Pe ramuri, cele mai importante  investiţii s-au făcut în 

industria prelucrătoare, producţia şi furnizarea energiei electrice, termice, gazului şi apei 

potabile, construcții, transport și depozitare, comerţul cu ridicata şi amănuntul, tranzacţii 

imobiliare, etc. Principalele firme în domeniul construcțiilor sunt: SC Tar Construc SRL, SC 

Castrum Corporation SRL Livada, SC Laurențiu H SRL Negrești Oaș. 

Perioada 2008 2009 2010 2011 2012 

Investiţii brute; milioane lei 1181 807 762 655 922 

Investiții nete; milioane lei 767 575 527 491 754 

                               Sursa:INS- Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare 2008-2012 

 

Grafic 4.1  Investiţii brute şi nete 

 

Principalele obiective de investiții realizate în intervalul 2008-2012 sunt: unitatea de primire 

urgențe la Spitalul Județean Satu Mare și modernizarea spitalului TBC; reabilitarea zonei de 

agrement Grădina Romei și amenajarea terenurilor de joacă pentru copii ( 6 la număr);  ansamblu 

de locuințe ANL; centrul tehnologic de inovare și de afaceri; drum de ocolire al orașului Satu 

Mare (Botiz-Petea, Dorolt-Lazuri); amenajare pasaj peste calea ferată; pista de biciclete Satu 

Mare-Ungaria; Casa Meșteșugarilor din Satu Mare, proiect în derulare; modernizarea clădirii 

Teatrului de Nord;  sisteme de supraveghere video în centrul orașului; dezvoltarea zonei turistice 

Luna Şes; modernizare DC 75 şi drum de acces, canalizare şi aducţiune apă. 
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Au fost modernizate ștrandurile de la Satu Mare (Nord-vest, Termal și Aquastar), Tășnad, Acâș, 

Mihăieni și Valea Măriei, a fost deschis Aquaparc-ul Aquastar din Satu Mare, care dispune de 9 

bazine, din care 4 acoperite. 

Draxlmaier Group a continuat planurile de expansiune la fabrica de sisteme de cablaje din Satu 

Mare, prin crearea a peste 150 de noi locuri de munca față de cele 4.500 existente. 

Unul dintre cei mai mari producători pe plan internaţional de sisteme antivibraţii pentru industria 

automobilelor, Grupul Anvis, şi-a deschis o nouă locaţie de producţie, care se află în Parcul 

Industrial Sud din Satu Mare. 

 

Construcţia de locuinţe 2008-2013 

Construcţia de locuinţe a avut un trend  descrescător în perioada 2008-2012 când au scăzut  de la 

1073 unităţi la 393 unităţi (o scădere cu 63,4 la sută) după care acestea au crescut în anul 2013 la 

442 unități (cu 12,5 la sută în 2013 față de 2012), urmare crizei economico-financiare care a 

cuprins şi ţara noastră, respectiv şi judeţul Satu Mare. 

Din totalul investiţiilor efectuate pentru construcţia de locuinţe pe toată perioada analizată,  

ponderea covârşitoare (peste 90 la sută) au fost efectuate din fonduri private, în anii 2008-2009, 

iar în perioada următoare aproape în totalitate. Din totalul celor private, cele construite de 

populație au fost 867 locuințe în 2008, 718 locuințe în 2009, 503 locuințe în 2010, 470 locuințe 

în 2011, 376 locuințe în 2012 și 442 locuințe în 2013.  

Locuinţe terminate 

Anul Total locuinţe Private Publice 

2008 1073 1044 24 

2009 897 823 74 

2010 504 503 1 

2011 499 499 0 

2012 393 392 1 

2013 442 442 0 
                                                    Sursa:INS- Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare ; 2008-2012 

 

5. Agricultura şi silvicultura   

Judeţul Satu Mare este amplasat în nord-vestul Transilvaniei, unde forma de relief predominantă 

este câmpia, urmată de dealurile subcarpatice (multe dealuri acoperite cu păduri) și munții, 

această formă de împărţire permiţând cultura cerealelor, plantelor furajere şi a legumelor (în 
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special cultura  cerealelor), urmată de creşterea animalelor (bovine, ovine, păsări, porcine, 

albine) ca principale ramuri a agriculturii, precum și exploatarea lemnului.   

 

    Suprafaţa fondului funciar 

                                                                                                                  mii hectare 

 2008 2009 2010 2011 2012 
Suprafaţa totală a 

judeţului din care: 
441,8 441,8 441,8 441,8 441,8 

Suprafaţa agricolă 317,3 317,0 317,5 318,4 318,7 
Suprafaţa fondului 

forestier, inclusiv 

suprafeţe cu vegetaţie 

forestieră 

71,4 80,9 74,9 75,0 74,4 

Ape și bălți 9,6 8,0 7,7 7,6 6,6 

Alte suprafeţe 43,4 35,8 41,6 40,8 42,0 
                         Sursa:Direcţia judeţeană de Statistică Satu Mare 

 

5.1. Suprafaţa agricolă şi structura acesteia 

În perioada analizată, suprafaţa agricolă s-a redus de la 317,3  mii ha în 2008 la 317,0 mii ha în 

2010, în favoarea categoriei fond forestier (care a crescut cu 13,3 la sută și pe seama reducerii 

suprafețelor la categoriile ape și bălți și alte suprafețe), dar a crescut în perioada 2010-2012 la 

318,7 mii hectare, cu 0,44 la sută față de începutul perioadei analizate.. În structură, la finele 

perioadei, reducerea se regăseşte la categoriile ape și bălți și alte suprafețe. Structura pe categorii 

și modificările survenite sunt prezentate în tabelul de mai jos .  
                                                                                           mii hectare 

Suprafaţa agricolă 

a județului Satu 

Mare 

2008 2009 2010 2011 2012 

Ha % Ha % Ha % Ha % Ha % 

Total, din care: 317,3 100 317,0 100,0 317,5 100,0 318,4 100,0 318,7 100 

- Arabil 221,6 69,8 227,5 71,8 227,9 71,8 229,8 72,2 229,3 71,9 

- Păşuni 55,4 17,5 52,1 16,4 51,4 16,2 50,1 15,8 50,3 15,8 

- Fâneţe 29,7 9,4 26,5 8,4 27,8 8,6 27,7 8,7 27,4 8,6 

- Vii şi pepiniere 

viticole 
3,4 1,1 3,7 1,2 3,7 1,2 3,4 1,1 3,8 1,2 

- Livezi şi pepiniere 

pomicole 
7,2 2,2 7,3 2,2 6,8 2,2 7,4 2,2 8,0 2,5 

      Sursa: INS – Anuarul Statistic al României 2008-2012; Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare 2008-2012 

Parcul de utilaje agricole în perioada  analizată a avut modificări semnificative, acestea crescând 

de la un an la altul, la tractoare (au crescut de la 4850 la 6478 bucăţi, cu 33,6 la sută în 5 ani), 

semănători mecanice (de la 1780 la 2050 bucăţi, cu 15,2 la sută), vindrovere ( de la 34 bucăți  la 

689, cu 2026,5 la sută), pluguri pentru tractor (de la 4119 la 4820 bucăţi, cu 17,0 la sută),  

cultivatoare cu tracțiune mecanică ( de la 664 la 834 bucăţi, cu 25,6 la sută), mașini de stropit și 



26 
 

prăfuit (de la 33 la 50 bucăți, cu 51,5 la sută) şi s-au redus presele de recoltat paie și fân (de la 

193 bucăţi la 180, cu 6,3 la sută). Numărul utilajelor faţă de alte judeţe cu aceeași structură a 

terenurilor este relativ însemnat, determinat şi de suprafaţa  mare a terenului agricol, dar multe 

dintre acestea  sunt îmbătrânite şi necesită înlocuire. Proprietatea este în proporţie de peste 97 la 

sută privată. 

Situaţia principalelor utilaje agricole 

                                                                                                                                    Bucăţi 

Denumire 2008 2009 2010 2011 2012 

Tractoare agricole 

fizice  
4850 

5550 
5670 6458 6478 

-din care private 4686 5359 5540 6328 6348 

Pluguri pentru tractor  4119 4713 4800 4820 4820 

-din care private 4049 4633 4740 4760 4760 

Semănători mecanice  1780 2037 2050 2050 2050 

-din care private 1739 1989 2020 2020 2020 

Combine 

autopropulsate pentru 

recoltat cereale  și 

furaje 

990 1130 1155 1176 1176 

-din care private 960 1098 1134 1155 1155 

Cultivatoare cu 

tracțiune mecanică 
664 757 750 850 850 

-din care private 644 731 734 834 834 

Mașini de stropit și 

prăfuit 
33 40 46 50 50 

-din care private 29 34 42 44 44 

Prese de recoltat paie și 

fân 
193 200 200 390 180 

-din care private 182 185 185 385 175 

Vindrovere 

autopropulsate pentru 

recoltat furaje 

38 40 40 60 689 

-din care private 34 34 34 56 685 
        Sursa; Anuarul de Statistică al României 2008-2012; Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare 2008-2012 

 

5.2. Producţia agricolă şi structura ei    

Principalele produse agricole vegetale cultivate în judeţul Satu Mare sunt: cerealele (grâu, orz, 

orzoaică, ovăz și porumb,), plante uleioase (floarea soarelui și soia) plante pentru industrializare 

(sfecla de zahăr), legume (cartofi, varză, tomate, ceapă), rădăcinoase furajere (sfeclă furajeră), 

furaje verzi anuale şi furaje perene (lucernă și trifoi), pepeni verzi și galbeni. Între societățile 

agricole importante putem menționa: SC Promat Comimpex SRL ( activități auxiliare pentru 
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producția vegetală) și SC Schwab Agro Prod SRL Ardud (cultivarea cerealelor, plante 

leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase). 

Suprafaţa cultivată în perioada analizată a crescut în anul 2009 și 2010 după care s-a redus în 

2011și 2012, de la 144362 hectare în 2008 la 164910 hectare în anul 2012, creșterea pe toată 

perioada analizată fiind de 14,2 la sută. Pe culturi creșteri importante s-au înregistrat la grâu, 

cartofi, plante uleioase, floarea soarelui, soia boabe legume, varză și furaje verzi din teren arabil. 

Reduceri importante au avut loc la secară, orz și ovăz, leguminoase pentru boabe, sfeclă de 

zahăr, tomate și ceapă uscată. 

                                    Suprafaţa cultivată 

                     hectare 

Principalele culturi 2008 2009 2010 2011 2012 

Suprafaţa cultivată total: 144362 148888 172769 167514 164910 

Cereale pentru boabe, din care: 99183 104372 124560 109960 113627 

-grâu  30306 33604 37444 36242 37760 

-secară 336 262 472 156 277 

-orz şi orzoaică 3451 3537 2628 3087 2822 

-ovaz 4630 4957 8032 11680 13492 

-porumb 58635 58234 70368 54230 54337 

Leguminoase pentru boabe 269 353 209 261 177 

Cartofi 3495 3319 3594 5151 3804 

Sfecla de zahăr 2957 3020 3327 1614 266 

Plante uleioase, din care: 12867 13755 14599 20231 17124 

-floarea soarelui 10630 10277 11855 14460 11966 

-soia boabe 872 1112 1107 3151 3625 

Legume 3725 4518 4098 4892 4875 

Tomate 827 1073 945 759 752 

Ceapă uscată 254 412 302 294 226 

Varză 1060 1135 1146 1266 1298 

Pepeni verzi și galbeni 51 92 106 292 297 

Furaje verzi din teren 

arabil(total)-din care: 
21332 19740 21819 24711 22466 

-furaje verzi anuale 4690 3071 4169 6594 6049 

-furaje perene 16642 16669 17650 18117 16417 
Sursa: Anuarul de Statistică al României 2008-2011; Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare2008-2011; Sucursala 

INS Satu Mare -Baza de date Tempo 

Producţia agricolă vegetală la principalele culturi a avut evoluții fluctuante în funcţie de 

suprafeţele cultivate, condiţiile climaterice din anii respectivi şi funcţie de producţia medie 

obţinută la hectar. Astfel, producţia la cereale pentru boabe a scăzut din anul 2008 până în anul 

2009, după care a crescut în anul 2010, urmată de reducere în 2011 și 2012. Producția fizică a 

scăzut în aceeași perioadă la orz și orzoaică, porumb boabe, leguminoase pentru boabe, sfeclă de 

zahăr. Producţia fizică pe total perioadă  a crescut substanţial la  grâu (de la 100043 tone în 2008 

la 121603 tone în 2012), ovăz de la 6964 tone în 2008 la 27776 tone în 2012, plante uleioase, 
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floarea soarelui,cartofi, plante furajere perene. Variațiile mari la producțiile obținute sunt 

influențate de lipsa utilajelor performante, a îngrășămintelor ( care sunt  scumpe), a sistemelor de 

irigații, de personalul necalificat care practică o agricultură de subzistență.                                    

 

 Producţia vegetală 

                                                                                                               tone                                               
 2008 2009 2010 2011 2012 

Cereale pentru boabe, din care: 359074 339280 448630 418350 339317 

-grâu 100043 98275 108336 123983 121603 

-secară 486 753 1023 485 929 

-orz și orzoaica 9346 9638 6354 9088 7402 

-ovăz 6964 5999 11432 24934 27776 

-porumb boabe 237132 215446 312349 247290 170565 

Leguminoase pentru boabe 727 617 207 373 294 

Plante uleioase, (total), din care: 23720 27280 24977 41358 29291 

-floarea soarelui 18301 21917 18868 30241 22325 

Sfecla de zahăr 128826 145498 182367 53526 58829 

Legume 53638 60516 62430 62964 80733 

Rădăcinoase furaje 7060 7484 5847 8429 7442 

Cartofi 44806 43098 41214 68071 55782 

Furaje verzi în  teren arabil, din care: 308415 264778 313741 436485 311288 

-plante furajere perene 205608 210610 232947 281155 227807 

-furaje verzi anuale 102807 54168 80794 155330 83481 
Sursa: Anuarul de Statistică al României 2008-2012; Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare2008-2012; Sucursala 

INS Satu Mare -Baza de date Tempo             

Valoarea producţiei totale a crescut în toată perioada analizată, de la 1282,5 milioane  lei la 

1507,8 milioane  lei. Cu toate că valoric producţia agricolă a crescut în perioada 2008-2012 (cu 

17,6 la sută), în preţuri comparabile nu este vorba de creștere deoarece indicele preţurilor de 

consum per total mărfuri a fost în acest interval de 1,30 (decembrie 2012 față de  decembrie 

2007). 

Producţia agriculturii în ani 

Anul Producţia ramurii agricultură            mii.ron 

 Totală Vegetală Animală Servicii 

2008 1282490 889458 390991 2041 

2009 1206700 747378 457469 1853 

2010 1403833 923463 476979 3391 

  2011 1708306 1145473 559550 3283 

2012 1507820 970937 524289 12594 
Sursa: Anuarul de Statistică al României 2018-2012; Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare 2008- 2012 
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Grafic 5.1  Producţia  agricolă şi structura acesteia (MII. RON) 

 

Din analiza efectivelor de animale la principalele grupe, se observă o reducere a efectelor de 

animale la bovine și cabaline, aproape pe toată perioada analizată. Astfel, la bovine reducerea 

este de 24,7 la sută în anul 2012 față de anul 2008, iar la cabaline reducerea este de 35,7 la sută 

față de 2008.  La porcine, ovine, caprine, păsări și familii de albine trendul a fost de creștere în 

intervalul 2008-2012 (2,2 la sută la porcine, 11,3 la sută  ovine, 17,2 la sută la caprine și 24,3 la 

sută la familii de albine). 

Situaţia efectivelor de animale 

                                                                                                                      mii capete 

Specia 2008 2009 2010 2011 2012 

Bovine 61,6 59,8 48,6 47,6 46,4 

Porcine 132,5 127,5 137,9 138,5 135,4 

Ovine 142,3 148,0 147,0 146,8 158,4 

Caprine 8,7 8,7 9,8 10,5 10,2 

Cabaline 14,3 14,2 9,7 9,1 9,5 

Pasări 1581,3 1699,2 2877,6 2150,3 1925,0 

Albine-mii familii 14,4 14,1 17,7 17,5 17,9 
                Sursa: I.N.S -Anuarul Statistic al României, 2008-2012 

                    -Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare 2008-2012 

 

Producţia animală în perioada analizată a înregistrat o ușoară creștere în intervalul 2008-2012 per 

total, de 3,4 la sută la carne (creștere la carnea de porcine și ovine și caprine și reducere la 

bovine), reducere  la lapte în 2012 față de 2008 cu 9,1 la sută, creștere la lâna cu 9,6 la sută, 

miere extrasă cu 16,6  la sută, precum şi la producţia de ouă cu 54,9 la sută. 
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                                                               Producţia animală 
 

Categoria UM 2008 2009 2010 2011 2012 

Carne, din care: Mii tone 29,5 30,0 32,4 32,3 30,5 

-bovine Mii tone 6,3 5,1 3,8 4,1 4,9 

-porcine Mii tone 11,9 11,6 11,1 12,8 12,5 

-ovine și caprine Mii tone 1,2 1,2 2,1 1,9  2,0 

Lapte Mii hl 1203 1151 1096 1380 1094 

Lână Tone  343 407 370 348 376 

Ouă Mil.buc 91 91 193 175 141 

Miere extrasă Tone 259 276 299 358 302 
Sursa: I.N.S – Anuarul Statistic al României, 2008-2012 

                      -Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare-2012  

 

6. Transporturi 

6.1. Reţeaua feroviara 

Situaţia reţelei de cale ferată aflată în exploatare în judeţul Satu Mare este prezentată în tabelul 

de mai jos: 

                                                                                                          kilometri 

Rețea cale ferată în jud.Satu 

Mare 

2008 2009 2010 2011 2012 

TOTAL, din care: 218 218 218 218 218 

-electrificate 0 0 0 0 0 

-linii cu ecartament normal 210 210 210 210 210 

-linii cu ecartament larg 4 4 4 4 4 

Sursa: I.N.S – Anuarul Statistic al României 2010- 2012 

                   -  Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare 2010-2012  

Reţeaua căilor feroviare are o lungime de 218 km, municipiul Satu Mare fiind unul un important 

nod de cale ferată din România. De aici pleacă trenuri în direcțiile: Timișoara, Baia Mare, Cluj, 

Brașov, București, Halmeu-Ucraina etc. 
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6.2. Reţeaua  rutieră 

Reţeaua de drumuri 

publice în judeţul  

Satu Mare 

2008 2009 2010 2011 2012 

Total, din care: 1639 1644 1647 1647 1715 

- modernizate 343 348 347 347 475 

Drumuri naţionale 267 267 267 267 291 

Drumuri judeţene şi 

comunale 
1372 1377 1380 1380 1424 

Sursa: I.N.S -Anuarul Statistic al României, 2011-2012 

                      -Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare 2010-2012  
 

Reţeaua de drumuri publice din judeţul Satu Mare are nevoie de fonduri pentru modernizarea 

acesteia, gradul de modernizare a rețelei existente fiind de 26,7 la sută în anul 2012. Deoarece în 

județ există mai multe puncte de trecere a frontierei spre Ungaria și Ucraina este necesară legarea 

acestora la autostrăzile și drumurile exprese ce se vor construi pentru fluidizarea traficului spre 

Europa Occidentală. Principalele drumuri naționale și europene ce trec prin județul Satu Mare 

sunt: DN 1C( E58,E576) - frontiera Ucraina – Livada – Baia Mare; DN 1F – frontiera Ungaria – 

Carei –Tășnad (jud. Sălaj); DN19 (E671) – Maramureș – Satu Mare – Carei (jud.Bihor); DN 

19A(E81) – frontiera Ungaria – Satu Mare – Supuru de jos (jud.Sălaj). 

6.3. Aeroporturi 

Unul dintre cele mai vechi aeroporturi din România, cel din Satu Mare, a fost înființat la 15 

octombrie 1936 printr-un Decret Regal, pe actualul amplasament al aeroclubului Samus. Un an 

mai târziu este finalizată construcția hangarului și a aerogării, iar în anul 1938, după deschiderea 

oficială, primul avion care a aterizat pe noul aeroport a fost de tipul Junkers 34, care a efectuat 

un zbor pe ruta Cluj-Satu Mare-Oradea-Cluj.  În anul 1973 începe construirea pistei betonate de 

2500×60 metri care se inaugurează în 1975. Pe noul aeroport operează curse regulate Satu Mare-

București și Satu Mare-Constanța, cu avioane de tipul AN24, IL 18 și BAC 1-11, dar și zboruri 

poștale, militare și utilitare. În 1996 este declarat aeroport deschis traficului internațional. Din 

01.06.1997, Aeroportul Internațional Satu Mare aderă ca și membru permanent în Consiliul 

Internațional al Aeroporturilor, organizație mondială cu sediul la Geneva, Elveția. În iunie 1998, 

după ce Aeroportul devine internațional , se inaugurează prima cursa regulată externă București-

Satu Mare-New York și retur, cu avioanele Airbus A 310, din aprilie 1999, cursa București-Satu 

Mare-Chicago și retur, cu escală la Amsterdam, iar din luna iunie, cu escală la Montreal. În acest 

moment pe aeroportul Satu Mare operează compania TAROM cu curse spre și dinspre București. 

Aeroportul dispune de potențial mare de dezvoltare deoarece se află într-o zonă în care ar putea 

deservi 3 țări (România,Ungaria și Ucraina), amplasamentul este foarte bun cu posibilități de 

extindere, condițiile meteo sunt favorabile, iar în zonă sunt mulți romani care lucrează in 

străinătate și care ar putea înlocui deplasările cu autoturismele cu cele aeriene.  
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7. Comerţ exterior 

7.1. Valoarea exporturilor şi a importurilor şi ponderea acestora în 

nivelurile pe ţară 

Activitatea de comerţ exterior (exprimată în milioane euro) a cunoscut o creştere relativ 

însemnată în perioada 2008-2012. Astfel, valoarea exporturilor a crescut de la 632,8 milioane 

euro în 2008 la 841 milioane euro în 2012 (cu 32,9 la sută), iar cea a importurilor de la 780,5 

milioane euro în 2008, la 888,1 milioane euro în 2012(cu 13,8 la sută).. 

Exporturile şi importurile judeţului Satu Mare  şi ponderea acestora în nivelurile pe ţară 

 2008 2009 2010 2011 2012 

Exporturi Satu Mare 

(milioane euro) 
632,8 495,2 679,7 837,4 841 

Exporturi ţară  

(milioane euro) 
33725 29084 37360 45292 45070 

Ponderea judeţului 

în total ţară (%) 
1,87 1,70 1,81 1,84 1,87 

Importuri Satu Mare 

(milioane euro) 
780,5 634,3 764 898,6 888,1 

Importuri ţară  

(milioane euro) 
57240 38953 46869 54952 54704 

Ponderea judeţului 

în total ţară (%) 
1,36 1,63 1,63 1,64 1,62 

Sold -147,9 -193,1 -84,3 -61,2 -47,1 

                 Sursa: INS – Anuarul Statistic al României, 2008- 2012;  

                                   --Anuarul Statistic al judeţului  Satu Mare, 2008-2012 
 

Ponderea exporturilor judeţului Satu Mare în totalul exporturilor ţarii a scăzut în anul 2009, 2010 

şi 2011 față de 2008 și a revenit la același nivel în anul 2012.   

Întrucât ritmul de creștere a exporturilor a fost mai  mare decât cel a importurilor, deficitul de 

balanță comercială s-a redus continuu de la 147,9 milioane euro la 47,1 milioane de euro, o 

reducere cu 68,2 la sută în 2012 față de 2008. 
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Grafic 7.1  Comerţul exterior 

 
 

 

EXPORTURILE FOB DE MĂRFURI, PE SECŢIUNI ŞI PE PRINCIPALELE 

CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL COMBINAT (NC) 

 

 

      Situația exporturilor pe capitole  din NC                                                milioane euro 

Cod 

NC 
Secţiuni, capitole din NC 2008 2009 2010 2011 2012 

  Total 632,8 495,2 679,7 837,4 841 

  Din care:           

I Animale vii și produse animale 5,2 5 7,6 7,5 12,5 

II Produse vegetale 1,2 3,1 7,6 21,8 13,5 

III Grăsimi și uleiuri animale sau vegetale 19,4 12,2 16,6 29 27,6 

IV Produse alimentare, băuturi, tutun 6,2 6,1 7,6 19,3 21,8 

V Produse minerale 0,1 0,5 0,5 1,1 0,9 

VI 
Produse ale industriei chimice și ale 

industriilor conexe 
0,9 1,2 1,7 3,9 3,9 

VII 
Materiale plastice, cauciuc si articole 

din acestea 
81,5 86,6 126,5 161,0 168,9 

VIII 
Piei crude, piei tăbăcite, blănuri și 

produse din acestea 
5,9 4,3 4,6 3,9 3,3 

IX 
Produse de lemn, plută și împletituri 

din nuiele 
7,3 6,2 7,8 9,1 8,8 

X 

Pastă de lemn, deşeuri de hârtie sau de 

carton; hârtie și carton și articole din 

acestea 

0,4 0,6 1,6 1,8 0,7 

XI Materii textile și articole din acestea 98,4 101,9 63,5 69,1 81,4 
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XII 
Încălţăminte, pălării, umbrele și 

articole similare 
31,9 34,1 42,6 41,7 35,5 

XIII 
Articole din piatră, ciment, ceramică, 

sticlă și din alte materiale similare 
1,3 0,5 1,6 1,3 2,2 

XV Metale comune și articole din acestea 53,4 37,4 39,8 48,6 49,1 

XVI 

Maşini, aparate și echipamente 

electrice; aparate de înregistrat sau de 

reprodus sunetul și imagini 

247,0 170,1 272,9 314,0 307,6 

XVII Mijloace de transport 12,0 13,9 11,2 14,6 14,0 

XVII

I 

Instrumente și aparate optice, 

fotografice, cinematografice, de 

măsură, de control sau precizie, 

instrumente 

4,4 5,5 7,7 6,3 6,8 

XX Mărfuri și produse diverse 52,9 44,2 52,6 70,6 82,9 

XXII 
Alte produse nenominalizate în altă 

parte 
0,0 0,0 0,1 0,4 1,1 

       

       Sursa: I.N.S -Anuarul Statistic al României, 2008-2012; 

                          - Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare, 2008-2012.  

 

 

Situația importurilor pe capitole din NC                                                 milioane euro 

Cod 

NC 
Secţiuni, capitole din NC 2008 2009 

201

0 
2011 2012 

  Total 780,5 634,3 764 898,6 880,1 

  Din care:           

I Animale vii și produse animale 40,2 36,9 32,2 32,6 32,0 

II Produse vegetale 36,1 17,9 18,1 37,4 33,5 

III Grăsimi și uleiuri animale sau 

vegetale 

1,2 0,6 1,0 0,9 2,0 

IV Produse alimentare, băuturi, tutun 12,6 11,5 15,6 18,1 17,1 

V Produse minerale 14,1 11,2 13,0 15,9 17,5 

VI Produse ale industriei chimice și ale 

industriilor conexe 

21,0 22,3 23,4 29,7 29,8 

VII Materiale plastice, cauciuc și articole 

din acestea 

86,6 79,5 95,8 116,4 120,1 

VIII Piei crude, piei tăbăcite, blănuri și 

produse din acestea 

10,6 7,3 8,7 9,5 8,5 

IX Produse de lemn, plută și împletituri 

din nuiele 

6,1 4,6 4,2 4.0 3,8 
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X Pastă de lemn, deşeuri de hârtie sau 

de carton; hârtie și carton și articole 

din acestea 

7,6 5,6 6,0 7,7 7,2 

XI Materii textile și articole din acestea 83,1 58,2 66,1 72,1 70,7 

XII Încălţăminte, pălării, umbrele și 

articole similare 

14,8 15,8 19,5 23,4 14,5 

XIII Articole din piatră, ciment, ceramică, 

sticlă și din alte materiale similare 

18,1 12,8 14,0 16,8 15,1 

XV Metale comune și articole din acestea 133,3 97,3 124,

2 

142,3 142,0 

XVI Maşini, aparate și echipamente 

electrice; aparate de înregistrat sau de 

reprodus sunetul și imagini 

216,9 193,9 239,

3 

274,3 279,2 

XVII Mijloace de transport 56,6 44,7 62,9 73,5 69,9 

XVIII Instrumente și aparate optice, 

fotografice, cinematografice, de 

măsura, de control sau precizie, 

instrumente 

11,9 8,4 11,3 12,6 12,0 

XX Mărfuri și produse diverse 9,3 5,3 8,6 11,0 13,0 

XXII Alte produse nenominalizate în altă 

parte 

0,4 0,3 0,2 0,4 0,2 

Sursa: I.N.S -Anuarul Statistic al României 2008-2012; 

                    - Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare 2008-2012.  

În perioada analizată, ponderi însemnate la export s-au înregistrat la următoarele grupe de 

produse: maşini, aparate și echipamente electrice; aparate de înregistrat sau de reprodus sunetul 

și imagini; materiale plastice, cauciuc și articole din acestea; mărfuri și produse diverse; materii 

textile și articole din acestea. La import cele mai importante grupe au fost: produse minerale; 

maşini, aparate și echipamente electrice; aparate de înregistrat sau de reprodus sunetul și imagini; 

metale comune și articole din acestea; materiale plastice, cauciuc și articole din acestea ; materii 

textile și articole din acestea; mijloace de transport; produse vegetale; animale vii și produse 

animale . 

 

7.3. Principalele firme exportatoare şi pieţele lor de desfacere 

 

SC CONTITECH FLUID AUTOMOTIVE ROMANIA SRL, cu sediul social în municipiul 

Carei,  are obiect de activitate fabricarea de produse din cauciuc.   
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SC ELECTROLUX ROMANIA SA, cu sediul social în Satu Mare, firmă al cărei obiect de  

activitate îl constituie fabricarea de produse electrocasnice. 

SC ZES ZOLLNER ELECTRONIC SRL, care are obiect de activitate fabricarea de 

echipamente electrice. 

SC DRM DRAXLMAIER ROMANIA SISTEME ELECTRICE SRL. Obiectul de activitate 

al firmei este fabricarea de echipamente electrice și electrotehnice pentru motoare de 

autovehicule.  

SC ANVIS ROM SRL, firmă care are obiect de activitate fabricarea produselor din cauciuc.  

SC POLIPOL MOBILA SRL, firmă care are obiect de activitate fabricarea mobile.  

SC SCHLEMMER ROMANIA SRL, are obiect de activitate fabricarea plăcilor, foliei și 

tuburilor din material plastic.  

SC G.M. DEVELOPEMENT SRL, firmă cu capital integral francez și are obiect de activitate 

fabricarea de material plastic pentru construcții.  

SC CASCO GROUP SOCIETATE IN COMANDITA, cu obiect de activitate, fabricarea 

articolelor de sport. 

SC SOMIPRESS ROMANIA SRL, producător de cuptoare, furnale și arzătoare. 

SC FIROC INVEST SRL, fabrica de mobilă. 

SC ROSENDAHL INDUSTRIAL SERVICES SRL, producător de construcții și structuri 

metalice. 

SC BERENDE CREATION SRL, firmă specializată în tăbăcirea și finisarea pieilor de animale. 

SC RICOSTA ROMANIA SRL, producător de încălțăminte. 

SC IRON COMPANY SRL, firmă care produce dispozitive și conexiuni pentru cabluri 

electrice. 

SC ROTECA SRL, producător de mașini și utilaje pentru agricultură și exploatații forestiere. 

SC EURO STYROL SRL, fabrică de articole de ambalaj din material plastic. 

 

Principalele ţări în care sunt exportate produsele  obţinute în judeţul  Satu Mare în anul 2013 

erau:  Germania( 37,2 la sută), Ungaria (20,2 la sută), Italia (7,3 la sută), Franța (4,7 la sută), 

Marea Britanie  (3,9 la sută) ,Austria,  Polonia, Spania, Cehia, Olanda, Belgia, SUA, China, 

Tunisia, Slovacia, etc. ( fiecare  având  pondere în total exporturi sub 3 la sută). 

 

 

8. Forţa de muncă şi veniturile salariale 

8.1. Populaţia ocupată 

Populaţia ocupată a judeţului  Satu Mare a scăzut continuu în perioada 2008-2010, urmată de 

creștere în intervalul 2011-2013, nivelul atins în anul 2013 fiind cu 0,2 la sută mai mare decât cel 

din 2008. În total populaţie ocupată pe economie, ponderea judeţului s-a menținut relativ 

constantă  la 2,7 la sută  pe toată perioada analizată, dar a avut o creştere uşoară în total regiune, 

de la 22,62 la sută la 22,90 la sută în perioada 2008-2009, după care s-a redus continuu până la 

22.42 la sută în anul 2012. 
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Populația ocupată  la sfârşitul anului 

                                                                               mii persoane 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Total economie 8747 8410.7 8371,3 8365,5 8569,6 8530,6 

Regiunea Centru 1187,9 1156,5 1153,7 1156,7 1187,2 1188 

Judeţul Satu Mare 150,9 146,4 145,2 145,6 150,4 151,2 

                  Sursa: I.N.S -Anuarul Statistic al României, 2010-2012 

                                      -Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare, 2010-2012  
  

Numărul mediu de salariaţi ai judeţului a scăzut continuu de la 77,1  mii salariați în anul 2008, la 

66,7 mii salariați  in 2011 şi la 71,1 mii salariați în anul 2013. 

Ponderea  acestora în total salariaţi pe economie a crescut de la 1,53 la sută în anul 2008 la 1,62 

la sută în anul 2010 și a scăzut în intervalul 2011-2013 până la nivelul de 1,60 la sută. Ponderea 

salariaților în totalul salariaţilor pe regiune a crescut de la 11,9 la sută în anul 2008 la 12,3 la sută 

în anul 2009, 12,4 la sută în anul 2010, s-a redus la 11,7 în anul 2011 și a crescut din nou la 

nivelul de 12 la sută în anii 2012 și 2013. 

 

Număr mediu de salariaţi                                                                               

                                                                                                                                                               mii persoane 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Număr mediu salariaţi pe judeţ 77,1 75,7 71,1 66,7 70,0 71,1 

Număr mediu salariaţi pe ţară 5046.3 4774.3 4376 4348.7 4442.9 4443,9 

Număr mediu salariaţi pe Regiunea Nord Vest 646,1 614,6 573,7 569,2 582,9 591,2 

  Sursa: INS – Anuarul Statistic al României,2010- 2012; 

                       Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare, 2010- 2012 

 

8.2. Şomeri 

Urmare a crizei economice și financiare, numărul şomerilor a crescut de la 4,6 mii persoane în 

2008  la 10,1  mii persoane în 2009, s-a redus la 9,4 mii persoane în 2010, și la 7,0 mii persoane 

în 2011, după care a crescut la 7,7 mii persoane în 2012, iar în 2013 a scăzut la 7,3 mii persoane.  

Rata şomajului pe județ a fost inferioara atât ratei șomajului pe regiunea de Nord Vest cât și celei 

pe țară în perioada 2008-2009 după care s-a menținut sub nivelul celei pe țară, dar a fost peste 

nivelul celei din regiunea din care face parte. Rata șomajului a crescut de la 3 la sută în anul 

2008 la 6,5 la sută în anul 2009, după care s-a redus la 6,1 la sută în anul 2010, la 4,6 la sută în 

anul 2011, a crescut ușor la 4,8 la sută în anul 2012 și s-a redus la 4,6 la sută în 2012. 



38 
 

Numărul de şomeri şi rata  şomajului 

                                                                                                 mii persoane 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Număr şomeri judeţ 4,6 10,1 9,4 7,0 7,7 7,3 

Număr şomeri ţară 403.4 709.4 627 461 493.8 512,3 

Rata şomajului pe judeţ (%) 3 6,5 6,1 4,6 4,8 4,6 

Rata şomajului pe ţară (%) 4.4 7.8 7.0 5.2 5.4 5,7 

Rata şomajului pe regiunea Nord Vest 3,3 6,8 6 4,4 4,4 4,1 

                Sursa INS: Anuarul Statistic al României, 2011-2012;  

                                 Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare, 2010-2012 

 

8.3. Salariu mediu nominal 

8.3.1. Salariu mediu nominal brut 
Salariu mediu brut pe judeţ a fost inferior celui pe regiune și pe ţară, pe toată perioada analizată. 

Acesta a crescut în perioada 2008- 2013 de la 1375 lei în 2008 la 1746 lei în 2013, având o 

creştere de 27 la sută în termeni nominali, dar în termeni reali acesta s-a redus deoarece rata 

cumulată a inflației a fost de 32,13 la sută (decembrie 2013 față de decembrie 2007). 

 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Salariu nominal brut pe judeţ 1375 1415 1438 1517 1573 
1746 

Salariu nominal brut  pe ţară 1761 1845 1902 1980 2063 
2163 

Salariu nominal brut pe regiunea Nord Vest 1499 1566 1587 1652 1746 

1837 

               Sursa: I.N.S -Anuarul Statistic al României, 2010, 2011, 2012 

                                  -Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare, 2010, 2011, 2012 
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Grafic 8.1   Salariul nominal brut 

 
 

8.3.2. Salariu mediu nominal net 

Salariul mediu nominal, pe judeţ,  a fost inferior celui pe regiune pe toată perioada 2008-2013, la 

fel și față de salariul mediu pe țară. În perioada 2008-2013, salariul mediu pe județ a avut o 

creştere de 23,0 la sută, dar ținând cont de rata inflației, în termeni reali acesta s-a redus. 

 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Salariu nominal net pe judeţ 1041 1064 1065 1118 1161 
1279 

Salariu nominal net pe ţară 1309 1361 1391 1444 1507 
1579 

Salariu nominal net pe regiunea Nord Vest 1119 1161 1168 1208 1280 

1342 

              Sursa: I.N.S -Anuarul Statistic al României, 2008- 2012 

                                  -Anuarul Statistic al judeţului Satu Mare, 2008- 2012 

                        BNR-direcția de statistică 

9. Activitatea bancara 

9.1. Reţeaua  bancară 

La începutul anului 2013, sistemul bancar din judeţul Satu Mare număra 25 sucursale, 51   

agenţii și un punct de lucru. Majoritatea acestor unităţi bancare sunt concentrate în mediul urban, 

respectiv în oraşele: Satu Mare, Carei, Negrești Oaș, Tășnad, Livada, Odoreu și Ardud . 
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Reţeaua teritorială a băncilor comerciale a fost într-o extindere permanentă până în anul 2008, 

când pe fondul crizei financiare unele unităţi s-au închis, proces care continuă şi în prezent. 

Gradul de bancarizare este foarte redus în mediul rural, chiar inexistent în unele zone şi localităţi. 

                                Lista unităţilor bancare din judeţul Satu Mare                     

Nr. 

crt. 

Denumirea instituției de credit Număr 

sucursale 

Număr 

agenții 

Număr 

puncte de 

lucru 

1 ALPHA BANK ROMANIA S.A. 1 0 0 

2 BANCA COMERCIALĂ INTESA 

SANPAOLO ROMANIA S.A. 

3 2 0 

3 BANK LEUMI ROMANIA S.A. 1 1 0 

4 BRD-GROUPE SOCIETE GENERALE 

S.A. 

1 16 0 

5 BANCA COMERCIALĂ CARPATICA 

S.A. 

1 3 1 

6 BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A. 3 7 0 

7 BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI               1 0 0 

8 BANCA ROMÂNEASCA S.A. MEMBRĂ 

A GRUPULUI NATIONAL BANK OF 

GREECE 

2 0 0 

9 BANCA TRANSILVANIA S.A. 1 11 0 

10 BANCPOST S.A. 1 1 0 

11 CEC BANK S.A. 2 2 0 

12 GARANTI BANK S.A. 0 1 0 

13 ING BANK N.V., AMSTERDAM - 

SUCURSALA BUCUREȘTI 

0 1 0 

14 NEXTEBANK S.A. 1 0 0 

15 OTP BANK ROMÂNIA S.A. 1 0 0 

16 PIRAEUS BANK ROMÂNIA S.A. 1 0 0 

17 RAIFFEISEN BANK S.A. 0 6 0 

18 UNICREDIT TIRIAC BANK S.A. 3 0 0 

19 VOLKSBANK ROMANIA S.A. 2 0 0 

 TOTAL 25 51 1 
       Sursa: BNR-direcția de Statistică 
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9.2. Credite şi depozite bancare 

a) Credite bancare în perioada 2009-iunie 2014 

 

Milioane lei, la sfârșitul perioadei 

Explicaţii 

Valori la sfârşitul perioadei 

2009 2010 2011 2012 2013 

Iunie 

2014 

Total, din care: 2597,4 2669.3 2742,7 2913,4 2793,9 2726,6 

  - Lei 964,7 909,3 940,2 1082,6 1137,4 1207,4 

  - Valută 1632,7 1760,0 1802,5 1830,8 1656,5 1519,2 

Restanţe, din care: 78,4 164,3 247,0 323,9 342,2 321,0 

  - Lei 45,6 75,3 97,0 136,6 156,2 143,5 

  - Valută 32,8 89,0 150,0 187.3 186,0 177,5 

Persoane fizice total, din care: 1135,0 1131,0 1114,0 1104,4 1077,2 1050,2 

  - Lei 410,4 364,3 348,8 341,8 340,9 360,6 

  - Valută 724,6 766,7 765,2 762,6 736,3 689,6 

Persoane juridice total, din care: 1455,5 1528,7 1621,2 1797,7 1700,8 1665,0 

  - Lei 552,2 543,2 590,4 740,2 795,9 846,3 

Sursa BNR 
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Grafic 9.1 Ponderea creditelor bancare restante din total credite 

 

Sursa: BNR 

Grafic 9.2 Structura creditelor bancare după moneda de denominare 

 

Sursa: BNR 
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Grafic 9.3 Structura creditelor bancare după beneficiari 

 

Sursa: BNR 

Situaţia depozitelor bancare pe perioada 2009-martie 2014 a 

judeţului  Satu Mare 
                           milioane lei 

Explicaţii 
Valori la sfârşitul perioadei 

2009 2010 2011 2012 2013 
Iunie 

2014 
Total, din care: 1321,3 1471,9 1653,9 1805,3 1933,2 2193,8 

Lei: 913,9 1023,8 1145,4 1175,9 1274,0 1252,3 

- Agenţi economici 267,7 335,4 374,3 318,1 362,4 340,8 

- Populaţie 627,8 669,9 749,9 830,0 881,8 885,5 

Valută: 407,3 448,1 508,5 629,4 659,2 685,7 

- Agenţi economici 68,6 88,2 117,1 133,4 97,4 110,5 

- Populaţie 333,1 355,1 386,2 488,5 553,9 566,1 

    Sursa:  Banca Națională a României 

Grafic 9.4 Structura depozitelor bancare după moneda de denominare 

 

Sursa: BNR 
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Grafic 9.5 Structura depozitelor bancare după tipul de deponenți 

 

Sursa: BNR 

Volumul creditelor a crescut cu 12,6 la sută în perioada  decembrie 2009 – decembrie 2012 de la 2597,4 

milioane lei la 2913.4 milioane lei,  dar s-a redus în anii 2013 și până în iunie 2014 la 2726,6 milioane lei 

(cu 6.4 față de decembrie 2013). 

Ponderea creditelor  restante  în total credite a crescut de la 3,01 la sută în anul 2009, la 6,15 la sută în 

anul 2010, la 9 la sută în anul 2011, la 11,1 la sută în anul 2012, la 12,2 la sută în anul 2013 și s-a redus  

ușor la 11,8 la sută în iunie 2014. 

Ponderea creditelor acordate populației a fost inferioară celei acordate firmelor (mediului de afaceri), 

fiind de 43,7 la sută în 2009 și s-a redus la 38,5 la sută în iunie 2014. Pondera creditelor în valută a fost 

superioară celor în lei, pornind de la 62,9 la sută în 2009 și s-a redus la 55,7 în iunie 2014. 

Volumul disponibilităților bănești a crescut pe toată perioada analizată (cu 66,0 la sută), dar a fost 

inferioară  nivelului creditelor acordate pe toată perioada , astfel în 2009 gradul de acoperire a creditelor 

cu depozite era de 50,9 la sută, dar acesta a crescut continuu ajungând în iunie 2014 la 80,5 la sută. 

Creșterea în intervalul analizat a fost reală, deoarece nivelul creșterii depozitelor a fost de 66 la sută, față 

de 20,6 la sută nivelul de creștere al prețurilor.   
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10. Investiţii străine 

Situaţia primelor 20 de  firme care au investiţii străine, cu cifra de afaceri aferentă anului 

2012 peste 5 milioane lei. 
Nr 

crt. 

CUI Denumirea unității 

economice 

Cifra de 

afaceri la 

31.12.2012 

Cota de 

participare 

străină 

% 

Acționariat Capitalul 

social vărsat 

lei 

1 8539532 SC AUTONET 

IMPORT SRL 

584.354.129 70 Persoană fizică, 

Ungaria 

3.690 

2 13210772 SC CONTITECH 

FLUID 

AUTOMOTIVE 

ROMANIA SRL 

565.340.274 100 CONTITECH 

MGW, Germania 

10.267.440 

3 2385817 

 

SC ELECTROLUX 

ROMANIA SA 

449.341.811 99,83 AB 

ELECTROLUX, 

Suedia 

44.431.340 

4 13392550 SC ZES ZOLLNER 

ELECTRONIC SRL 

317.851.381 100 ZOLLNER 

ELEKTRONIK 

AG, Germania 

69.720 

5 11416777 SC DRM 

DRAXLMAIER 

ROMANIA SISTEME 

ELECTRICE SRL 

171.848.202 100 LISA 

BRAXLMAIER 

GMBH, Germania 

34.680.590 

6 15137236 SC ANVIS ROM SRL 148.753.638 100 ANVIS 

NETHERLAND 

BV, Olanda 

1.020.520 

7 17367592 SC POLIPOL 

MOBILA  SRL 

72.828.040 99,93 POLIPOL 

HOLDING G 

MBH C&CO.KG, 

Germania 

2.521.500 

8 14710237 SC LUBEXPERT 

ROMANIA SRL 

70.983.284 58 Persoană fizică, 

Ungaria 

30.000 

9 17118265 SC SCHLEMMER 

ROMANIA SRL 

38.876.261 100 SCHLEMMER  

GMBH, Germania 

3.100.570 

10 17763970 SC G.M. 

DEVELOPEMENT 

SRL 

37.230.679 100 NEOBAIE SAT, 

Franța 

200 

11 17521720 SC CASCO GROUP 

SOCIETATE IN 

COMANDITA 

30.128.318 99,98 Persoană fizică, 

Germania 

36.749 

12 14318374 SC SOMIPRESS 

ROMANIA SRL 

24.473.566 100 SOMIGROUP, 

Italia 

1.795.060 

13 14676011 SC FIROC INVEST 

SRL 

21.418.536 100 FIROC SAS, 

Franța 

27.213.300 

14 14134371 SC ROSENDAHL 

INDUSTRIAL 

SERVICES SRL 

21.056.786 100 ROSENDAHL 

MASCHINEN BM 

BH, Austria 

3.778.970 

15 21851638 SC GOTEC ROM 

SRL 

18.210.104 100 GOTEC  

GORSCHLUETER 

GMBH, Germania 

200 

16 4833089 SC BERENDE 

CREATION SRL 

12.681.987 100 Persoana fizica, 

Austria 

117.220 

17 14806430 SC RICOSTA 9.519.110 100 RICOSTA KT 902.010 
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ROMANIA SRL Ungaria 

18 17410013 SC IRON COMPANY 

SRL 

9.044.629 100 Persoana fizica, 

Italia 

21.620 

19 15597331 SC ROTECA SRL 8.699.804 100 Persoana fizica, 

Germania 

150.000 

20 14679778 SC EURO STYROL 

SRL 

6.700.340 92 VESPREMI MG, 

Ungaria 

1.460.650 

Sursa: Agenţia BNR Maramureș, Site Ministerul de Finanţe 2013 

Investitorii importanţi din judeţul Satu Mare provin din: Germania, Ungaria, Suedia, Austria, 

Italia, Franţa, Olanda, state membre a Uniunii Europene. Principalele domenii de activitate în 

care s-au efectuat investiţii străine sunt: comerţul cu ridicata nespecializat al produselor 

alimentare, fabricarea de piese, subansamble pentru autovehicule, comerţul cu ridicata şi 

amănuntul al produselor farmaceutice, al produselor lactate, materialului lemnos, fabricarea 

produselor chimice de bază, fabricarea de produse din lemn şi mase plastice, fabricarea 

calculatoarelor şi produselor periferice, fabricarea de componente electronice pentru autoturisme, 

fabricarea de produse de cauciuc, varului şi ipsosului, cartonului ondulat, transport rutier de 

mărfuri, etc. Cea mai mare sumă investită se ridică la peste 44,4 milioane de lei, de către, SC 

ELECTROLUX ROMANIA SA, iar cea mai mare cifră de afaceri realizată în 2012 a fost de peste 

584,4  milioane lei, realizată de către SC AUTONET IMPORT SRL. 
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